

**GRUPPO CREDITO VALTELLINESE:
APPROVATI I RISULTATI TRIMESTRALI AL 31 MARZO 2009**

- Forte sostegno all'economia reale (crediti verso clientela + 26% sul 31.03.2008)
 - Redditività costante (utile netto +1% sul primo trimestre 2008)
 - Livello di liquidità in ulteriore miglioramento (rapporto crediti / raccolta pari a 96%, posizione interbancaria netta positiva per 787 milioni di euro)
 - Costo del rischio di credito a 43 bp (52 bp nel 2008)
 - Aumentano le relazioni di clientela: oltre 830.000 clienti (+8% in un anno)
 - Rete commerciale in espansione (493 filiali operative)
-
- ✓ crediti verso clientela: 18.809 milioni di euro (+ 26 % rispetto al 31.03.2008¹, + 2,4% su dicembre 2008)
 - ✓ raccolta diretta: 19.526 milioni di euro (+ 33 % rispetto al 31.03.2008, + 4,7% su dicembre 2008)
 - ✓ raccolta indiretta: 11.854 milioni di euro (- 8 % rispetto al 31.03.2008, - 1,5% su dicembre 2008)
 - ✓ raccolta globale: 31.380 milioni di euro (+ 14 % rispetto al 31.03.2008, + 2,3% rispetto a dicembre 2008)

 - ✓ utile netto di periodo: 27,2 milioni di euro, in crescita dell'1,2% su base annua
 - ✓ proventi operativi: 198,2 milioni di euro, in aumento del 10,7%
 - ✓ risultato netto della gestione operativa: 69,5 milioni di euro rispetto a 70,6 milioni del primo trimestre 2008
 - ✓ utile lordo dell'operatività corrente: 50 milioni di euro contro 51,5 milioni del medesimo periodo di confronto

Sondrio, 12 maggio 2009. Il Consiglio di Amministrazione del Credito Valtellinese – Capogruppo dell'omonimo Gruppo bancario – oggi riunito sotto la presidenza di Giovanni De Censi, ha approvato i risultati trimestrali al 31 marzo 2009 illustrati dal Direttore Generale Miro Fiordi, le cui evidenze confermano il forte sostegno del Gruppo Creval alla clientela *retail* (PMI, famiglie, artigiani, piccoli imprenditori e organizzazioni *no profit*) presenti nelle economie locali di riferimento. Nonostante il quadro congiunturale non favorevole, i crediti verso clientela risultano infatti in aumento del 26% rispetto alla fine del primo trimestre 2008.

¹ Rispetto al 1° trimestre 2008, i dati relativi al 1° trimestre 2009 includono gli effetti dell'acquisizione di Carifano – Cassa di Risparmio di Fano, perfezionata in data 3 dicembre 2008, che incide sulla raccolta globale per il 7%, sui crediti alla clientela per il 7% e contribuisce alla determinazione dei proventi operativi in misura pari al 7% e al risultato netto della gestione operativa per il 10%. Al 31 marzo 2009 il processo di allocazione del costo dell'acquisizione è stato determinato provvisoriamente ed ha comportato la rilevazione di effetti economici negativi per un importo pari a circa 0,9 milioni di euro.

L'attività gestionale del Gruppo ha determinato risultati economici in crescita, con un utile netto di 27,2 milioni di euro (+1,2% su base annuale), in un quadro di costante controllo del rischio (costo del rischio di credito a 43 b.p., rispetto ai 52 b.p. dell'esercizio 2008) e di ulteriore miglioramento della posizione di liquidità (interbancario netto positivo per 787 milioni di euro, grazie all'incremento annuale pari al 33% della raccolta diretta; rapporto crediti / raccolta al 96%).

Aggregati patrimoniali

A fine marzo 2009 i **crediti verso la clientela** si attestano a 18.809 miliardi di euro e segnano un aumento del 2,4% rispetto a fine 2008 e del 26% rispetto a marzo 2008 (+ 17% al netto di Carifano).

La **raccolta globale**, pari a 31.380 milioni di euro evidenzia una crescita del 2,3% su dicembre 2008 e del 14% rispetto al 31 marzo 2008 (+ 5,7% al netto di Carifano). La **raccolta diretta** si attesta a 19.526 milioni di euro con un aumento del 4,7% rispetto a fine dicembre 2008 e del 33% su marzo 2008 (+ 20,8% senza Carifano) mentre la **raccolta indiretta**, con una consistenza di 11.854 milioni di euro, segna un decremento del 1,5% su dicembre. Il risparmio gestito raggiunge 5.311 milioni di euro con un aumento dell'1,8% rispetto a fine 2008, registrando una positiva inversione di tendenza rispetto all'andamento dell'ultimo esercizio.

Le sofferenze, al netto delle rettifiche di valore, assommano a 258 milioni di euro, con un aumento del 9% circa rispetto a 237 milioni al 31.12.2008, che risente del progressivo indebolimento del ciclo economico. Il rapporto tra crediti in sofferenza e il totale dei crediti verso la clientela è pari a 1,4%, contro 1,3% a fine anno, e attesta un profilo di rischiosità contenuto, pur in presenza di un incremento del rischio di credito.

Il patrimonio consolidato si attesta a 1.669 milioni di euro, a fronte di 1.704 milioni di euro al 31.12.2008. La variazione è connessa alla contabilizzazione dell'acquisto delle *minorities* di Carifano, realizzato attraverso l'OPA volontaria promossa dal Credito Valtellinese nel periodo 6 marzo - 26 marzo 2009. La Carifano è detenuta dal Credito Valtellinese al 94,85%.

Successivamente alla chiusura del trimestre, il profilo patrimoniale del Gruppo ha beneficiato dell'operazione di esercizio dei "Warrant azioni ordinarie Credito Valtellinese 2009", conclusasi con pieno successo il 30 aprile 2009, con un rafforzamento patrimoniale di 107 milioni di euro circa.

Aggregati economici

Relativamente al Conto economico, alla fine del 1° trimestre 2009, il **marginale di interesse** si attesta a 133,5 milioni e registra un aumento del 4,7% su base annua (-4% al netto dell'apporto di Carifano). Le commissioni nette assommano a 50 milioni di euro e mostrano un incremento del 5,8% (+0,4% al netto di Carifano).

Tenuto conto degli utili delle partecipazioni valutate a patrimonio netto, pari a 4,1 milioni di euro, del risultato netto dell'attività di negoziazione di 6,4 milioni di euro - che comprende 3,9 milioni di plusvalenza per la cessione delle quote, classificate tra le AFS, della Centrale dei Bilanci perfezionata in data 31 marzo 2009 - nonché degli altri proventi di gestione per 4,1 milioni, i **proventi operativi** raggiungono 198,2 milioni di euro, con un aumento del 10,7% rispetto a 179 milioni dei primi tre mesi dello scorso anno.

Gli **oneri operativi** assommano a 128,7 milioni di euro e segnano un incremento del 18,7% su base annua (+ 11,5% al netto di Carifano). Nel dettaglio, le spese per il personale si attestano a 77,1 milioni, contro 64,9 del primo trimestre 2008, mentre le altre spese amministrative passano da 35,8 milioni a 42 milioni. La dinamica è strettamente correlata alla significativa espansione della rete territoriale che al 31 marzo 2009 annovera 493 dipendenze, comprese le filiali di Carifano, rispetto a 428 a marzo dello scorso anno. Le rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali salgono da 7,7 milioni a 9,6 milioni di euro e comprendono 1,1 milioni di euro quale quota di ammortamento relativa alle immobilizzazioni

immateriale provvisoriamente individuate nell'ambito del processo di allocazione del costo dell'aggregazione aziendale relativa all'acquisizione del controllo di Carifano

Il **risultato netto della gestione operativa** si rappresenta in 69,5 milioni di euro in rapporto a 70,6 milioni di euro del primo trimestre dello scorso anno. Le rettifiche di valore per deterioramento crediti sono pari a 20 milioni di euro (contro 18,5 milioni dei primi tre mesi del 2008). L'**utile lordo dell'operatività corrente** assomma a 49,7 milioni di euro che si rapporta a 51,5 milioni del medesimo periodo di raffronto.

Gli oneri fiscali del periodo, stimati in 18,3 milioni di euro e gli utili di pertinenza di terzi per 4,2 milioni di euro concorrono alla determinazione di un **risultato netto di periodo** di 27,2 milioni di euro, con un aumento dell'1,2% su base annua.

Struttura del Gruppo

Nel trimestre si è ulteriormente rafforzata la struttura del Gruppo, che a fine marzo conta 493 sportelli - a fronte di 428 filiali al primo trimestre 2008 - e 4.309 dipendenti, rispetto ai 3.755 del 31.03.2008. I clienti del Gruppo al 31.03.2009 sono 832.421 (+8,2% rispetto a fine primo trimestre 2008).

Prevedibile evoluzione della gestione

L'andamento negativo della congiuntura economica rende difficile effettuare previsioni sull'evoluzione della gestione nei prossimi mesi. Il Consiglio di Amministrazione ritiene tuttavia prefigurabile un ulteriore sviluppo degli aggregati patrimoniali ed una dinamica reddituale correlata ad una moderata ripresa del margine di interesse, soprattutto nella seconda parte dell'anno, e ad una presumibile maggior influenza del rischio di credito per effetto del perdurante deterioramento del ciclo economico.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Enzo Rocca, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti
contabili societari
F.to Enzo Rocca

Seguono prospetti riclassificati di Stato Patrimoniale e Conto Economico.
Non è prevista la certificazione da parte della società di revisione.

Il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2009 sarà disponibile sul sito internet della società all'indirizzo www.creval.it entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Contatti societari

Tiziana Camozzi
Corporate Identity, Investor relations e stampa
Telefono 02 80637471
Email: camozzi.tiziana@creval.it

Raffaella Premoli
Corporate Identity, Investor relations e stampa
Telefono 02 80637403
Email: premoli.raffaella@creval.it

Il Comunicato stampa è altresì disponibile sul sito internet all'indirizzo www.creval.it

DATI DI SINTESI

DATI PATRIMONIALI	31/03/2009	31/12/2008	Var. %	31/03/2008	Var. %
(migliaia di euro)					
Crediti verso Clientela	18.808.529	18.374.516	2,36%	14.917.221	26,09%
Attività e passività finanziarie	771.967	819.013	-5,74%	975.010	-20,82%
Partecipazioni	233.980	212.628	10,04%	202.463	15,57%
Totale dell'attivo	23.530.307	23.563.500	-0,14%	18.549.017	26,85%
Raccolta diretta da Clientela	19.525.921	18.653.262	4,68%	14.691.932	32,90%
Raccolta indiretta da Clientela	11.854.164	12.033.746	-1,49%	12.824.258	-7,56%
di cui:					
- Risparmio gestito	5.310.987	5.217.443	1,79%	6.167.268	-13,88%
Raccolta globale	31.380.085	30.687.008	2,26%	27.516.190	14,04%
Patrimonio netto	1.668.888	1.704.429	-2,09%	1.592.270	4,81%

INDICI DI BILANCIO	31/03/2009	31/12/2008
Raccolta indiretta da Clientela / Raccolta Globale	37,8%	39,2%
Risparmio gestito / Raccolta indiretta da Clientela	44,8%	43,4%
Raccolta diretta da Clientela / Totale passivo	83,0%	79,2%
Impieghi clienti / Raccolta diretta da Clientela	96,3%	98,5%
Impieghi clienti / Totale attivo	79,9%	78,0%

RISCHIOSITA' DEL CREDITO	31/03/2009	31/12/2008	Var. %
Crediti in sofferenza netti (migliaia di euro)	258.133	237.279	8,79%
Altri crediti dubbi netti (migliaia di euro)	385.077	331.351	16,21%
Crediti in sofferenza netti / Crediti verso Clienti	1,4%	1,3%	
Altri crediti dubbi netti / Crediti verso Clienti	2,0%	1,8%	
Copertura dei crediti in sofferenza	64,3%	65,2%	
Copertura degli altri crediti dubbi	5,9%	6,4%	

DATI DI STRUTTURA	31/03/2009	31/12/2008	Var. %
Numero dipendenti	4.309	4.293	0,37%
Numero filiali	493	486	1,44%
Utenti linea Banc@perta	125.129	121.299	3,16%

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

VOCI DELL' ATTIVO	31/03/2009	31/12/2008	Var. %
Cassa e disponibilità liquide	149.640	198.311	-24,54%
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	572.546	765.948	-25,25%
Attività finanziarie disponibili per la vendita	206.622	63.647	224,64%
Attività finanziarie detenute sino a scadenza	1	-	-
Crediti verso banche	1.628.529	2.174.895	-25,12%
Crediti verso la clientela	18.808.529	18.374.516	2,36%
Derivati di copertura	1.189	666	78,53%
Partecipazioni	233.980	212.628	10,04%
Attività materiali e immateriali (1)	1.197.591	1.188.047	0,80%
Altre voci dell'attivo (2)	731.680	584.842	25,11%
Totale dell'attivo	23.530.307	23.563.500	-0,14%

- (1) *Comprendono le voci di bilancio "120. Attività materiali" e "130. Attività immateriali";*
 (2) *comprendono le voci "140. Attività fiscali" e "160. Altre attività".*

VOCI DEL PASSIVO	31/03/2009	31/12/2008	Var. %
Debiti verso banche	841.730	1.728.435	-51,30%
Raccolta diretta dalla clientela (1)	19.525.921	18.653.262	4,68%
Passività finanziarie di negoziazione	8.391	11.244	-25,37%
Derivati di copertura	-	4	-100,00%
Altre voci del passivo	896.788	882.685	1,60%
Fondi a destinazione specifica (2)	274.719	259.589	5,83%
Patrimonio di pertinenza di terzi	313.870	323.852	-3,08%
Patrimonio netto (3)	1.668.888	1.704.429	-2,09%
Totale del passivo	23.530.307	23.563.500	-0,14%

- (1) *Comprende le voci "20. Debiti verso clientela" e "30. Titoli in circolazione";*
 (2) *comprendono le voci "80. Passività fiscali", "110. Trattamento di fine rapporto del personale" e "120. Fondi per rischi e oneri";*
 (3) *comprende le voci "140. Riserve da valutazione", "160. Strumenti di capitale", "170. Riserve", "180. Sovrapprezzi di emissione", "190. Capitale", "200. Azioni proprie" e "220. Utile del periodo".*

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

VOCI	1° Trim 2009	1° Trim 2008 (*)	Var. %
Margine di interesse	133.509	127.568	4,66%
Commissioni nette	50.077	47.313	5,84%
Dividendi e proventi simili	-	1	-100,00%
Utili delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	4.122	2.866	43,82%
Risultato netto dell'attività di negoziazione, copertura e di cessione/riacquisto	6.378	-2.781	n.s.
Altri oneri/proventi di gestione (3)	4.116	4.056	1,48%
Proventi operativi	198.202	179.023	10,71%
Spese per il personale	-77.115	-64.861	18,89%
Altre spese amministrative (1)	-42.002	-35.773	17,41%
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali (2)	-9.561	-7.747	23,42%
Oneri operativi	-128.678	-108.381	18,73%
Risultato netto della gestione operativa	69.524	70.642	-1,58%
Rettifiche di valore per deterioramento di crediti e altre attività finanziarie	-20.111	-18.449	9,01%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	266	-789	n.s.
Utili da cessione di investimenti e partecipazioni	13	116	-88,79%
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	49.692	51.520	-3,55%
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	-18.338	-19.317	-5,07%
Utile dell'operatività corrente al netto delle imposte	31.354	32.203	-2,64%
Utile del periodo di pertinenza di terzi	-4.201	-5.376	-21,86%
Utile del periodo	27.153	26.827	1,22%

(*) I dati relativi al 1° Trimestre 2008 sono stati riclassificati, secondo quanto previsto dall'IFRS 3, inserendo gli effetti del definitivo processo di allocazione del prezzo di acquisto degli sportelli Intesa Sanpaolo, completato in sede di redazione del Bilancio al 31/12/2008, che al 31/3/2008 aveva trovato una configurazione provvisoria. Il risultato economico del periodo è stato ridotto per un importo complessivamente pari a 226 migliaia di euro.

- (1) Le altre spese amministrative includono i recuperi di imposte e tasse ed altri recuperi iscritti alla voce 220 "Altri oneri/proventi di gestione" (11.900 migliaia di euro nel 1° trimestre 2009 e 9.932 migliaia di euro nel 1° trimestre 2008);
- (2) le rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali comprendono le voci 200 "Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali", 210 "Rettifiche /riprese di valore nette su attività immateriali" e le quote di ammortamento dei costi sostenuti per migliorie su beni di terzi inclusi nella voce 220 "Altri oneri/proventi di gestione" (1.648 migliaia di euro nel 1° trimestre 2009 e 1.637 migliaia di euro nel 1° trimestre 2008);
- (3) gli altri oneri e proventi corrispondono alla voce 220 "Altri oneri/proventi di gestione" al netto delle riclassifiche sopra esposte.